¹ То есть для спасения людей, ср.: Афанасий Александрийский, с. agian. 2. 56; см. также: *Moreschini*. P. 221–223, not. 2, 3. Весь этот параграф цитировался на Константинопольском соборе 553 г., см.: *Schwartz*. IV. 2. P. 83, 24.

² См.: Пс. 109. 3.

³ Ср.: Афанасий Александрийский, с. agian. 2. 60.

⁴ Ср.: Гал. 4. 4.

ad incarnationis pertinere naturam, sicut ipse Iohannes dixit: *Hic est, de quo dixi: Post me uenit uir, qui ante me factus est.* 65. Itaque cum geminam, sicut supra dixi, in Christo substantiam proposuisset, ut utramque intellegas, et diuinitatis et carnis, hoc loco coepit a carne. Est enim scripturis promiscua consuetudo diuinis, ut interdum a diuinitate Christi incipiant et ad incarnationis sacramenta descendant, interdum ab humilitate incarnationis exordium sumant et ad gloriam diuinitatis adsurgant, ut in prophetis et euangelistis frequenter et Paulo. Ergo et hic iuxta memoratam consuetudinem ab incarnatione domini coepit de eius diuinitate dicturus, non ut confunderet humana atque diuina, sed ut distingueret. Verum Arriani uelut iudaici *caupones miscent aquam cum uino*, quia diuinam generationem humanamque confundunt, ad deitatem referentes, quod de carne sit dictum.

66. Nec metuo, quod obiecturi uidentur, quia in superioribus non habet «uirum». Sic enim habet: *Qui post me uenit.* Sed uideant et ibi, quid praemisit. *Verbum*, inquit, *caro factum est*, et ideo non addidit «uirum», quia «carnem» dixerat, per carnem autem istic uirum intellegimus et per uirum carnem. Ergo quia dixerat *uerbum caro factum est*, uirum hoc loco nominare superfluum fuit, quem iam carnis expressione signauerat. 67. Quo exemplo in posterioribus quoque et «agnum» praemisit, «qui tolleret peccatum mundi», et ut incarnatum intellegeres, quem ante memorauerat, ait: *Hic est, de quo ante dixi: Post me uenit uir, qui ante me factus est*, hoc est: «Virum» dixi, non deum «factum». Sed ut ipsum incarnatum declararet esse, qui ante saecula erat, ne duos filios crederemus, ait: *Quia prior me erat.* Nam si factus est ad diuinam generationem rettulisset, quid opus fuerat, ut adhuc

толкуют: «Вот, Кто был, Он стал!» — Рассмотрим сами слова. Сказано: *За мною идет Муж*. Значит, *Муж*, Который *идет*, Он Сам *стал*. Слово «муж» указывает на пол, а пол — свойство не божественной, но человеческой природы. 64. Я мог бы сказать: Он был в предведении Своего воплощения, но в вечности божественной силы, подобно тому как и Церковь, и святые были предопределены прежде веков¹. Сейчас я говорю не об этом, но утверждаю следующее: «стал» относится не к божественной природе, а к природе, воспринятой в воплощении, как сказал Иоанн Креститель: *Сей есть, о Котором я сказал: за мною идет Муж, Который стал прежде меня* (Ин. 1. 30). 65. Как я уже объяснил, Иоанн, указывая на две природы во Христе, чтобы ты понял, что в Нем и божественная, и человеческая природы, начинает здесь с плоти. У Писания такое обыкновение: иногда, начиная говорить о божественной природе Христа, оно нисходит к тайне воплощения, а иногда от смирения воплощения восходит к славе божества, что мы часто встречаем у пророков, у евангелистов и у апостола Павла. Вот и здесь по своему обыкновению Писание начинает с воплощения Господа, намереваясь затем сказать о Его божестве — не смешивая божественное и человеческое, но различая. Но ариане, как иудейские *виноторговцы, смешивают воду с вином* (Ис. 1. 22)², соединяя божественное и человеческое рождения, и сказанное о плоти относят к божеству.